

PG.0012.13.2024

**Komisja Rewizyjna**  
**Rady Miejskiej w Szczytnie**

**Temat: Cittaslow – funkcjonowanie Miasta Szczytno w stowarzyszeniu.**

Szczytno jest członkiem Stowarzyszenia Cittaslow International od grudnia 2020 r., a od lipca 2023 r. Stowarzyszenia „Polskie Miasta Cittaslow”. Głównym celem tej przynależności jest ewaluacja miasta i jego mieszkańców, którzy nie tylko znają i rozumieją ideę Cittaslow, ale również sami są zainteresowani rozwijaniem jej założeń. Obecność w obydwu Stowarzyszeniach zwiększa promocję miasta, które dzięki możliwości udziału w wydarzeniach i konkursach organizowanych przez miasta zrzeszone w Sieci, widoczne jest na arenie krajowej i międzynarodowej. Wydarzenia odbywające się w Szczytnie publikowane są również na stronach Cittaslow Polska i Cittaslow International na Facebooku i stronie internetowej.

Miasto promowane jest również na zewnątrz poprzez udział w spotkaniach członków Stowarzyszenia organizowanych na różne okazje, np. obchody 15-lecia Polskiej Sieci Miast Cittaslow w Lubawie, międzynarodowe posiedzenie Komitetu Koordynującego w Reszlu czy Coroczne Zgromadzenie Ogólne Międzynarodowej Sieci Cittaslow we Włoszech. W lipcu 2024 r. Burmistrz Miasta Szczytno gościł w Lubawie – mieście opiekuńcze podczas przystępowania Szczytna do Cittaslow. Spotkanie było okazją do wymiany doświadczeń dotyczących przede wszystkim rozwiązywania problemów związanych z codziennym funkcjonowaniem miast oraz współpracy przy realizacji wspólnych projektów w przyszłości. W roku 2024 obchodzimy 25-lecie Międzynarodowego Stowarzyszenia Cittaslow. Z tej okazji na październik 2024 r. zaplanowane jest uroczyste otwarcie wystawy poświęconej idei Cittaslow we Włoszech.

Chcąc uczcić 15-lecie Polskiej Sieci Miast Cittaslow w 2022 r. na pasażu Klenczona powstał klomb z kwiatów w kształcie ślimaka, a coroczny plener malarski odbywający się we wrześniu nosił nazwę „Szczytno miasteczko Cittaslow”. Dzieci ze Szkół Podstawowych z terenu miasta otrzymały również plany lekcji z kampanią informacyjną dotyczącą Cittaslow – jego historii, założeń i korzyści dla miasta i mieszkańców.

Co roku mamy okazję do zaprezentowania naszego miasta podczas Festiwalu Miast Cittaslow. Uczestniczyliśmy już we wspomnianych wydarzeniach w Bartoszycach i w Orneć, a w roku 2024 pojawiliśmy się w dniach 7-9 czerwca w Braniewie. Jednym z elementów XXV Festiwalu Cittaslow w Braniewie było Krajowe Zebranie Członków Polskiej Sieci Miast Cittaslow i wybór nowego Zarządu. Jednym z członków tego Zarządu został Burmistrz Miasta Szczytno i przez kolejne lata będzie nadzorował sprawy związane z działalnością Stowarzyszenia i możliwością pozyskiwania środków krajowych i unijnych na realizację projektów. Festiwal Miast Cittaslow to również konkursy, w których biorą udział wszystkie miasteczka. Do tej pory możemy poszczycić się zdobyciem wyróżnienia za najlepszy produkt wędzony z miast Cittaslow za kielbasę wędzoną z mięsa koziego w 2021 roku, zajęciem I miejsca w konkursie na najoryginalniejsze stoisko promocyjne w 2023 roku oraz III miejsca w tym samym konkursie w 2024 r.

Cittaslow International włączyło się również w pomoc obywatelom Ukrainy, którzy po napaści zbrojnej Rosji zamieszkivali w Pawilonie Sportowym przy ul. Ostrołęckiej w Szczytnie. Na ich potrzeby przekazali m.in. środki higieniczne dla dzieci i dorosłych, środki czystości, żywność oraz pralkę.

Każdego roku pod koniec września we wszystkich miasteczkach organizowany jest Tydzień Cittaslow. Miasto Szczytno również przyłącza się do tego wydarzenia i przez cały tydzień mieszkańcy mają możliwość uczestniczyć w licznych zajęciach sportowych, warsztatach plastycznych, tanecznych oraz grach, zabawach i konkursach przygotowanych specjalnie na tę okazję we współpracy ze Szkołami, instytucjami, przedsiębiorstwami itp.

Przynależność do Stowarzyszenia Cittaslow to jednak nie tylko promocja miasta, ale także szansa na pozyskiwanie środków zewnętrznych na realizację różnorodnych projektów. Polska Krajowa Sieć Miast Cittaslow stanowi bowiem drugą co do wielkości sieć krajową Cittaslow na świecie, dzięki czemu wszystkie kierunki działań sieci międzynarodowej są konsultowane z polskimi miastami.

Szczytno realizuje politykę i idee Cittaslow w różnych kierunkach tj.:

- architektura – rewitalizacja,
- wydarzenia – imprezy,
- kultura – tradycja,
- współpraca – integracja,
- społeczeństwo – zdrowie,
- turystyka – rekreacja.

**NACZELNIK**  
Wydziału Promocji  
i Rozwoju Gospodarczego  
*Katarzyna Badziwińska*